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1. Úvod

Základem moderního světa, tak jak ho dnes známe a chápeme, jsou informační a

komunikační technologie. Tyto technologie nás neustále obklopují a kolikrát si ani

neuvědomujeme, jak jsou pro nás důležité.

V dnešním světě je kladen neustálý důraz na informace a komunikaci. Každý občan,

stát nebo organizace dnes vyžaduje přísun velkého množství pokud možno aktuálních a

pravdivých informací.. Dnes v konkurenčním bojí nevítězí ten, kdo je nejsilnější nebo

nejbohatší, ale ten který má přístup k co možná největšímu množství informací. Pouhý počet

informací, ale sám o sobě úspěch nezajistí. Důležité je také to, jak se obdrženými

informacemi nakládá a jak se zpracovávají.

Neméně důležitou součástí každé úspěšné lidské činnosti je komunikace. Dnešní

formy komunikace umožňují dříve nebývalou koordinaci lidí, materiálů a procesů

v celosvětovém měřítku.

Konkurenční výhodou se tak dnes stalo využívání technologií, pro které používáme

souhrnný pojem ICT („Information and Communication Technology“). [46]

Celkově dnes pojem ICT zahrnuje tři části. Hardware (počítač), software (

programové vybavení) a know-how (znalosti) [48]
Tato práce se zabývá stavem ICT v obci Náchod. Informace o stavu byly získány

dotazníkovým šetřením a rozhovory se zaměstnanci MěÚ Náchod. Po zpracování těchto dat

a provedení SWOT analýzy byl navržen plán na zlepšení ICT a efektivnější využívání ICT

v Náchodě. Obsah práce je dále tvořen informacemi získanými z literatury a z webových

zdrojů.
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2. Cíl práce

Cílem práce je analyzovat stav informačních a komunikačních technologií v obci a

navrhnout plán na jejich zlepšení a efektivnější využívání.

Nejprve provedu analýzu stavu informačních a komunikačních technologii za využití

dotazníkového šetření a SWOT analýzy ICT města. Na základě takto získaných informací

navrhnu oblasti ICT vhodné ke zlepšení.

Dotazníkové šetření v obci Náchod bude provedeno za účelem zodpovězení

následujících výzkumných otázek:

1. Kde získávají občané informace o dění v obci?

2. Navštěvují občané webové stránky obce?

3. Mají občané povědomí o městské wi-fi a využívají ji?

4. Uvítali by občané rozšíření pokrytí městské wi-fi sítě na veřejných místech?

5. Využívají občané Czech POINT?

6. Jakým způsobem je řešeno jejich připojení k internetu v místě bydliště?

7. Podpořili by občané investice do internetové infrastruktury ?

8. Znají občané mobilní aplikaci inCity?

Dále byly stanoveny 3 hypotézy:

1. Obyvatelé by uvítali rozšíření městského bezdrátového internetu.

2. Více než polovina obyvatel nevyužívá Czech POINT.

3. Obyvatelé nemají povědomí o mobilní aplikaci inCity.
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3. Teoretická východiska

3.1. Způsoby připojení k internetu

3.1.1 Bezdrátová připojení

• Wi-fi

WLAN (wireless LAN) nebo-li Wi-fi. Je bezdrátová technologie založená na

mikrovlnném spojení, která slouží pro bezdrátové připojení k internetu. Výhodou o proti

připojení ethernetovým kabelem je zvýšená mobilita a možnost sdílet data či periferie

(bezdrátové tiskárny, skenery) mezi několika zařízeními najednou. Vzdálenost, na kterou lze

s Wi-Fi komunikovat, je od jednotek metrů až po desítky kilometrů. Standart Wi-fi je

založen na specifikaci IEEE 802.11 a patří do něj několik verzí značených písmeny např.: a,

b, c, n. Wi-fi je tak elegantním způsobem jak vytvořit síťovou infrastrukturu bez pokládání

kabelů.Místo odkud je Wi-Fi připojení distribuováno se obecně nazývá Hot Spot. Tento

název byl poprvé použit finskou společností Nokia v roce 1998. Avšak první zmínka pochází

z roku 1993, kdy koncept Hot Spotu zmínil Brett Stewart na konferenci v San Franciscu

v Kalifornii. [1] [2]

Wi-fi sítě dělíme na infrastrukturní a Ad-hoc. Ad-hoc je obecné označení

bezdrátových sítí založené na bázi peer to peer. Toto propojení je rychlé, bezproblémové a

vhodné na krátké vzdálenosti. Podmínkou je, že na každém zařízení máme jak vysílač tak

přijímač Wi-fi. Daleko rozšířenější jsou však infrastrukturní sítě, které jsou opakem Ad-hoc

sítí. V infrastrukturních sítích spolu klienti nekomunikují přímo, ale přes AP (přístupový

bod). Výhodou je, že mezi klienty nemusí být přímé radiové spojení. Přístupový bod je

většinou router nebo bridge. Pokud ale disponujeme vhodným počítačem s vhodným

softwarem, můžeme udělat přístupový bod i z něj. [2] [3]

• Mobilní připojení

Na začátek si musíme objasnit pojem „mobilní připojení“, který není vždy pochopen

úplně správně. Mnohdy tento pojem chápeme stejně jako bezdrátové připojení, ale ve

skutečnosti je mobilní připojení pouze podmnožinou bezdrátového připojení. Bezdrátové

připojení nám žádnou velikou mobilitu neumožní. Bezdrátový internet dostupný přes Wi-fi

síť je dostupný jen v určitém místě a pokud se od tohoto místa vzdálíme, tak připojení

ztratíme. Mobilita je teda zaručena jen v blízkém okolí Hot Spotu. Pravé mobilní připojení
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dostupné v sítích mobilních operátorů nám zajistí připojení po celé České Republice a při

využití datového roamingu i v zahraničí. Pokrytí mobilním internetem je skoro celosvětové.

[4]

Pokud chceme využívat mobilní internet, tak nás nejvíce zajímá, jak je v místech,

kde se budeme pohybovat, vybudována síťová infrastruktura. K tomu nám pomůže rozlišení

mobilního internet do jednotlivých generací.

Nejstarší síť se kterou se můžeme dnes setkat je tzv. 2.5G. Jedná se prakticky jen o

o rozšíření starších GSM sítí (sítí druhé generace) o technologii GPRS (General Packet

Radio Service). Z dnešního úhlu pohledu je využívání této generace dost problematické

z důvodu velmi nízkých rychlostí připojení. Jen o něco málo lépe je na tom technologie

EDGE, která je vlastně vylepšením původního GPRS a dosahuje o něco větších rychlostí.

[5]

Do 3G zařazujeme několik různých technologií. Zde uvedu nejznámějšího zástupce a to

UMTS. U této technologie již můžeme hovořit o reálné použitelnosti. Ke třetí generaci

můžeme ještě přiřadit její nadstavby někdy označované jako sítě 3.5G a to HSPDA a

HSUPA. Dnešním stropem v rychlosti mobilního internetu je LTE (Long term-evaluation)

někdy nesprávně označované jako sítě 4. generace. Velikou výhodou je zpětná kompatibilita

s GSM a UMTS. Technologie defaultně operuje v pásmu 700mhz a 2.5GHz, ale je

kompatibilní i s pásmy 450, 850, 900, 1800, 1900, 2100 MHz. Při využití jednoho kanálu je

schopna dosáhnout rychlosti 100Mbit/s při stahování a 50Mbit/s při odesílání. Teoretická

maxima při využití více antén jsou 172.8 Mb/s a 326.4 Mb/s pro stahování.V blízké

budoucnosti se můžeme těšit na nástup skutečných 4. generací označovaných jako LTE-

Advanced. Při využívání LTE-Advanced budeme moct být připojeni až rychlostí 1GB/s u

nepohybujícího se zařízení. Tato rychlost již mnohonásobně překonává rychlost kabelového

připojení v domácnosti. [5] [6]

Mobilní internet není náhradou toho domácího. Slouží nám jako brána do světa

internetu pokud jsme na cestách a máme s sebou chytrý telefon, tablet nebo notebook se SIM

kartou.

Výhody mobilního internetu [7]

• široká dostupnost, připojit se můžeme prakticky všude

• rychlost v řádu jednotek až desítek Mb/s a v blízké budoucnosti bude následovat

další zrychlování

• k připojení stačí odpovídající mobilní telefon nebo tablet
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Nevýhody mobilního internetu [7]

• v ČR chybí dostatečná konkurence, velkou vzpruhou by bylo přidání čtvrtého

operátora

• v některých oblastech chybí pokrytí 3G a LTE

• FUP

3.1.2 Kabelové připojení

• ADSL/DSL

Mezi nejčastější a v nedávné době nejvíce používané způsoby připojení patří ADSL.

Zkratka ADSL znamená Asymmetric Digital Subscriber Line. Česky to můžeme přeložit


[…]


Příloha č.1: Vzor dotazníku

Analýza využívání ICT v obci Náchod
Dobrý den,

jmenuji se Jakub Horák a jsem studentem Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.
Toto šetření slouží jako podklad k mé bakalářské práci. Prosím, věnujte mi několik minut svého času
vyplněním následujícího dotazníku. Dotazníkové šetření je anonymní.

Děkuji za vyplnění

Horák

1.Pohlaví (zaškrtněte jednu možnost)

muž

žena

2.Věk (zaškrtněte jednu možnost)

do 20 let

21-30

31-40
41-65

nad 65 let

3.Zaměstnání (zaškrtněte jednu možnost)

Student/ka

Zaměstnaný/ná

Podnikatel/ka

Jiné

4.Dosažené vzdělání (zaškrtněte jednu možnost)

Základní vzdělání

Střední vzdělání s výučním listem

Úplné střední vzdělání s maturitou

Vyšší odborné vzdělání
Vysokoškolské vzdělání
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5.Kde získáváte informace o dění v obci? (zaškrtněte více možností)

Webové stránky obce
Úřední deska
Náchodský zpravodaj
Jiným způsobem
Tyto informace mě nezajímají

6.Jak často navštěvujete webové stránky obce? (zaškrtněte jednu možnost)

1x týdně
1x měsíčně
1x ročně
Nenavštěvuji

7.Využíváte městský bezdrátový internet? (zaškrtněte jednu možnost)

Nno

Ne
Nevím o dostupnosti

8.Uvítali byste rozšíření městského bezdrátového internetu, který by byl dostupný zdarma?

(zaškrtněte jednu možnost)

Ano
Ne
Nevím

9. Využíváte Czech POINT? (zaškrtněte jednu možnost)

Ano
Ne
Pojem Czech POINT neznám

10.Jak máte v místě bydliště řešeno připojení k internetu? (zaškrtněte jednu možnost)

ADSL
Kabelová televize
Nevím
Optika
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11.Podpořili byste větší investice do internetové infrastruktury? (zaškrtněte jednu možnost)

Ano

ne

nevím

12. Jak byste ohodnotili vaše domácí připojení k internetu? (zaškrtněte jednu možnost)

bezproblémové

pomalé

nespolehlivé

13. Znáte mobilní aplikaci inCity? (zaškrtněte jednu možnost)

Ano

Ne
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Příloha č.2: Statistické hodnocení hypotéz

Hypotéza č. 1: Obyvatelé by uvítali rozšíření městského bezdrátového internetu

Celkový počet respondentů 574.

n= 574

Předpokládaná pravděpodobnost, že by obyvatelé uvítali rozšíření městského bezdrátového

internetu je p= 0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že by obyvatelé neuvítali rozšíření městského bezdrátového

internetu je q= 1-p, q= 0,5

Testujeme hypotézu H0: p= 0,5 oproti alternativní hypotéze H1: p>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria:

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {u:|u| > uα }, kde uα = ф -1 (1 – α) a kritická hranice pro α =

0,5 je podle statistických tabulek 1,645

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alternativní

hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypotézu č. 1 za

pravdivou.
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Hypotéza č. 2: Více než polovina obyvatel nevyužívá Czech POINT

Celkový počet respondentů 574.

n= 574

Předpokládaná pravděpodobnost, že více než polovina obyvatel nevyužívá Czech POINT je

p= 0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že více než polovina obyvatel využívá Czech POINT

je q= 1-p, q= 0,5

Testujeme hypotézu H0: p= 0,5 oproti alternativní hypotéze H1: p>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria:

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {u:|u| > uα }, kde uα = ф -1 (1 – α) a kritická hranice pro α =

0,5 je podle statistických tabulek 1,645

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alternativní

hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypotézu č. 2 za

pravdivou.

321
2,83
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Hypotéza č. 3: Obyvatelé nemají povědomí o mobilní aplikaci inCity

Celkový počet respondentů 574.

n= 574

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé nemají povědomí o mobilní aplikaci inCity je

p= 0,5.

Předpokládaná pravděpodobnost, že obyvatelé mají povědomí o mobilní aplikaci inCity

je q= 1-p, q= 0,5

Testujeme hypotézu H0: p= 0,5 oproti alternativní hypotéze H1: p>0,5

Vypočteme hodnotu testového kritéria:

Testujeme na hladině významnosti α = 0,05.

Kritický obor je dán vztahem: W= {u:|u| > uα }, kde uα = ф -1 (1 – α) a kritická hranice pro α =

0,5 je podle statistických tabulek 1,645

Závěr: Hodnota testového kritéria spadá do kritického oboru, z čehož můžeme nulovou

hypotézu H0 zamítnout. Zamítnutím nulové hypotézy můžeme tvrdit, že platí alternativní

hypotéza H1. Na základě platnosti alternativní hypotézy můžeme prohlásit hypotézu č. 3 za

pravdivou.
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10. Zadání práce