[image: UHK_FIM_logo_100]
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jakub Horák
Název práce: Využití ICT k rozvoji obce Náchod
[bookmark: Text9]Autor posudku: Mgr. Margareta Münsterová
Cíl práce: Analyzovat stav informačních a komunikačních technologií v obci a navrhnout plán na jejich zlepšení a efektivnější využívání.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A
C
E
F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru
☐ ☒ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění
☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu
☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu
☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití
☐ ☒ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy
☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou
☐ ☒ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce
☐ ☒ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň
☐ ☒ ☒ ☐
Formální úprava a náležitosti práce
☐ ☒ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta
☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)
☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Dílčí připomínka se týká části teoretické, nedostatečný úvod. V textu se objevují gramatické chyby, mnohdy zbytečné.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Celkově práce splňuje formální i obsahové náležitosti, které jsou metodikou kladeny na bakalářskou práci, zpracovatel prokázal poměrně dobrou orientaci v dané problematice. Na základě provedeného výzkumu navrhl náměty na zlepšení stavu ve využívání ICT v obci Náchod.
Otázky k obhajobě:
Rozviňte myšlenku, jakým způsobem by bylo vhodné rozšířit povědomí občanů o ICT, které město využívá.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové dne 5. září 2016
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